sebuah negeri Romawi, tepatnya di daerah Asia kecil atau Anatolia yang

saat ini lebih dikenal dengan sebutan Turki, sementara tempat tinggal ayah

dan ibunya berada di kota Konya. Di negara Barat, dia dikenal dengan

sebutan Rumi.

Rumi dilahirkan pada tanggal 6 Rabiul Awal 604 H sama dengan

30 September 1207 M di Balkh, Afganistan sekarang. Ketika itu wilayah

tersebut merupakan bagian dari wilayah kerajaan Khwarizmi yang beribu

kota di Bukhara, Transoksiana. Ayah Rumi, Muhamad ibn Husyain al-

Khatibi alias Bahauddin Walad, adalah seorang ulama terkemuka dari

menjadi tempat wafatnya ibunda Maulana Rumi, Mu‟mine Khatun. Di

tempat ini pulalah Rumi dipertemukan dengan seorang gadis bernama

Jauhar Khatun yang kemudian dinikahinya dan melahirkan putra yang

bernama Sultan Walad.

Perjalanan Baha’ Walad bersama putranya sampai ke kota Konya

pada tahun 626 H/1229 M. Kedatangannya dimuliakan oleh Sultan Saljuk

Romawi, Alauddin Kaiqubad. Baha’ Walad meninggal dunia pada 18

Rabi‟ul Awal 628 H/1231 M. Kemudian Maulana Rumi menggantikan

kedudukan ayahnya dalam mengajar ilmu Fiqh, memberi fatwa dan

mendidik manusia.

Para

cendikiawan dan ulama menyambut kedatangannya. Begitu pula dengan

para pengikutnya, yakni kaum suf, yang menganggapnya sebagai bagian

dari mereka. Pada kesempatan itu, Burhanuddin memaksa dan

mendorongnya untuk menjadi seorang mursyid besar dan salah satu guru

Irfani yang agung. Pada tahun 638 H/1241 M, Burhanuddin al-Tirmidzi

wafat di kota Caesarea. Sedangkan Maulana Rumi terus mengajar dan

memberi tuntunan kepada para murid di sekelilingnya.

Keadaan ini terus berlangsung sampai tahun 642 H, sebelum

terjadinya perubahan besar pada kehidupan Maulana Rumi. tepatnya pada

menyulut kemarahan para pengajar fiqih yang akhirnya mengucilkannya

dan menghasut para pengikut Rumi. Akibatnya, satu persatu dari

pengikutnya meninggalkan Rumi dan berpindah kepada para fukaha itu.

Fitnah telah memperdaya kota Konya hingga pengaruhnya membuat

Syamsuddin Tabrizi beranjak dari kota tersebut. Pada 21 Syawal 643

H/1245 M, Syams pergi tanpa memberi tahu ke mana ia akan pergi.

Kejadian itu meningalkan kesedihan pada diri Rumi. Ia pun

semakin sering menyanyikan lagu-lagu ghazal untuk melipur lara

dihatinya, hingga lahirlah majelis baru, tempat di mana sang pemberi

fatwa rindu untuk mengundang manusia bermain musik dan

Syams kembali ke Konya, Rumi mengutus anaknya, Sultan Walad, ke

Damaskus untuk menjemput sang guru. Sultan Walad kembali bersama

Syams Tabrizi ke Konya pada bulan Dzulhijjah tahun 644 H/1246 M.

Namun belum lama ia tinggal di sana, untuk kedua kalinya, permusuhan

pada Syams dengan cepat mengakar kuat di seluruh hati masyarakat.

Karena tamu-tamu akal tidak dapat menerima keberadaan sang magician,

sebagaimana pemahaman mereka yang sempit, menyebabkan mereka

terutama dari kalangan tua renta. Pada tahun-tahun ini, hubungan yang

terjalin di antara mereka semakin erat dan ditingkatkan menjadi pertalian

keluarga setelah salah satu saudari Salahuddin dipersunting oleh Sultan

Walad.

Salahuddin terus melaksanakan tugas-tugas Rumi selama sepuluh

tahun. Pada 1 Muharram 657 H/1258 M, ia meninggal setelah menderita

penyakit kronik.

melarang para shahabatnya untuk bersedih atas kepergiannya: “Di malam

sebelumnya aku bermimpi melihat seorang syekh di pelataran rindu,Ia

menudingkan tangannya padaku dan berkata: “Bersiap-siaplah untuk

bertemu denganku.”
57

Konon, syair di atas adalah bait terakhir yang digubah oleh Rumi.

Akhirnya pada Ahad, 5 Jumadil Tsani 672 H/1273 M, ketika siang telah

mengumandangkan azan perpisahan dan di senja harinya dua matahari

terbenam sekaligus di ufuk Barat, yang salah satunya adalah sang surya

Maulana Jalaluddin Rumi.

Nicholson berpendapat bahwa deskripsi tentang Rumi yang

dilakukannya ini belumlah menyingkap hakikat dari sang sufi tersebut.